
 

1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
       GABINETE DO SECRETÁRIO 

GA 
 

1 
AT/GAB Proc. 1.562/2010 

                        PUBLICADA NO DOE DE 16-01-2014, SEÇÃO I, PÁG. 72 
 

RESOLUÇÃO SMA Nº 01, DE 15 DE JANEIRO DE 2014 
 

 

Dispõe sobre a fixação de preços para venda de 
publicações do Instituto Florestal. 

 
 
 
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o Decreto n.º 57.933, de 02 de Abril de 2012,  
 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Ficam fixados os preços das publicações do Instituto Florestal, para venda 
a terceiros, reajustáveis em Unidade Fiscal do Estado de São Paulo – UFESP, 
conforme Tabela a seguir: 

 
- Silvicultura em São Paulo – Revista 
Volumes: 17/19, 20/22:___________________________________________1 UFESP 
 
- Boletins Técnicos – IF 
Volumes: 2, 22, 34(1-2), 35(2), 36(1-2-3), 38(1-2), 40(1-2), 41(1-2):________1 UFESP 
 
- Publicações  
Volumes: 4, 22, 23, 25, 27, 28, 29, 31, 32:_____________________________1UFESP 
 
- Série Registros 
Volume: 1:___________________________________________________1½ UFESP 
 
Volumes: 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11:__________________________________1 UFESP  
 
Volumes: 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 
35, 36, 37:________________________________________________________2 
UFESP 
 
Volume: 38:__________________________________________________2½ UFESP 
 
Volume: 39:____________________________________________________2 UFESP 
 
Volume: 40:__________________________________________________3½ UFESP 
 
 
 
 



 

1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
       GABINETE DO SECRETÁRIO 

GA 
 

2 
AT/GAB Proc. 1.562/2010 

 
- Revista do Instituto Florestal 
 
Volumes: 1(1-2), 2(1-2), 3(1-2), 5(1-2), 7(1-2), 8(1-2), 9(1-2), 10(1-2), 11(1-
2):___________________________________________________________1 UFESP 
 
Volumes:12(1-2), 13(1-2), 14(1-2), 15(1-2), 16(1-2), 17(1-2), 18 único, 19(1-2), 20(1-2), 
21(1):_________________________________________________________2 UFESP 
 
Volume: 21 (2), 22 (1):____________________________________________3 UFESP 
 
Volume: 22 (2), 23 (1):__________________________________________2½ UFESP 
 
Volume: 23 (2), 24 (1-2), 25 (1):____________________________________2 UFESP 
 
Volume: 4 (Anais do Congresso Nacional sobre Essências Nativas – 4 
partes):_______________________________________________________6 UFESP 
 
 
- Série Documento 
Anais do Simpósio de Tecnologia de Sementes:_____________________2 UFESP 
 
- Sementes e Mudas de Árvores Tropicais: _______________________3 UFESP 
 
- Áreas de Domínio do Cerrado no Estado de São Paulo:___________3 UFESP 
 
- Atlas das Unidades de Conservação Ambiental do Estado de São 

Paulo:_____________________________________________________3 UFESP 
 
- Resinagem: Manual Técnico:__________________________________1 UFESP 
 
- Livretes 
- Tratamento de Madeira:______________________________________½ UFESP 
- Preservação da Madeira:_____________________________________½ UFESP 
- A Influência do Alburno na deterioração de Moirões:_____________½ UFESP 
- O Eucalipto como Madeira Serrada:____________________________½ UFESP 
- Madeira e suas Propriedades:_________________________________½ UFESP 
- A Poda de Árvores na Arborização Urbana (Noções):_____________½ UFESP 
- Preservação de Madeiras (Tópicos):___________________________ ½ UFESP 
- Qualidade da Madeira:_______________________________________½ UFESP 
- O Perfil dos Consumidores de Mudas da Estação Experimental de São José 

do Rio Preto:_______________________________________________½ UFESP 
- Floresta de Qualidade  (pinus):________________________________½ UFESP 
- A Influência da poda sobre o crescimento e a qualidade da madeira de Pinus 

plantados (noções):_________________________________________½ UFESP 
 
 
 
 
 



 

1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
       GABINETE DO SECRETÁRIO 

GA 
 

3 
AT/GAB Proc. 1.562/2010 

 
- Espécies Apícolas para a Revegetação de Áreas Alteradas: Benefícios e 

Cumprimento da Legislação:_________________________________½ UFESP 
 
- Inventário Florestal do Estado de São Paulo:_____________________6 UFESP 
 
- Inventário Florestal das Áreas Reflorestadas do Estado de São 

Paulo:_____________________________________________________7 UFESP 
 
- Inventário Florestal de Vegetação Natural do Estado de São Paulo – Regiões 

Administrativas de São José dos Campos (litoral) Baixada Santista e 
Registro:___________________________________________________3 UFESP 

 
- Pesquisa em Conservação e Recuperação Ambiental no Oeste 

Paulista:___________________________________________________4 UFESP 
 
- Reflorestamento Misto com Essências Nativas: A Mata 

Ciliar:____________________________________________________1½ UFESP 
 
 
Parágrafo único - Aos estudantes universitários de graduação ou de pós-graduação 
será concedido desconto de 5% (cinco por cento) sobre os preços fixados, mediante 
apresentação de comprovante (ofício da instituição de ensino superior no qual esteja 
matriculado ou carteira de estudante).  
 
 
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a 
Resolução SMA nº 62 de 23 de julho de 2013. 
 
 (Processo SMA nº 1.562/2010). 
 
 
 
 
 
 

BRUNO COVAS 
Secretário de Estado do Meio Ambiente 

 

 

 

 

 


